
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706738

Ato: Contrato nº 28/2013
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato do Servidor Temporário com 
base no art. 37, inciso IX da CF/88 e art. 2º, § único da Lei 
Complementar nº 07/91
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Temporário / THIAGO DOS SANTOS RABELO (Motorista)<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706810

PORTARIA Nº 215 DE 13 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio à 
servidora  Maria do Socorro Cordeiro   Costa - nº 5725550/5, 
Assessor de Comunicação I, lotada na Diretoria de Jornalismo 
Pesquisa e Documentação - DJPD,  correspondente ao triênio 
de 2006/2009, período de 20.06.2014 a 19.07.2014 (1ª etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707130

Nota de Empenho de Despesa: 2014NE01000
Valor: R$  2.219,62
Data: 20.06.2014
Vigência: 20.06.2014 A 19.07.2014
Objeto: Prestação de Serviços de Jornalismo.
Serviços Prestados
Orçamento:
Funcional Programática  Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
24.722.1364.6804                 339036            0101000000      
Estadual
Contratado: DANIELLE ALMEIDA FERREIRA
Endereço: RUA RIO DE JANEIRO, MAREX, 108
CEP: 66.617-100 – VAL DE CANS/Belém/PA.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

PORTARIA N° 407/2014 - DESIGNAR SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706902

PORTARIA Nº 407/2014 DE 18 DE JUNHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I, nº 116/2014 de 09/06/2014 
da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO BARBOSA COSTA, ocupante do 
cargo de Locutor Apresentador Animador, Matricula funcional nº 
80846129/1, para substituir a servidora ANGELICA NUNES DA 
SILVA, ocupante do cargo em Comissão de  Gerente, Matricula 
funcional nº 57204421/4, lotada na Coordenadoria de Jornalismo 
da Rádio, no período de 12/07 a 10/08/2014, que estará ausente 
de férias nesse período.
Republicada por ter saído com incorreção
No Diário nº 32671 de 26/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706758

PORTARIA: 130/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO        AJUDANTE DE ORDENS       
5631084     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              300,00
04122131729620000    0101000000          339039              1.200,00
Observação: atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo. 
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706770

PORTARIA: 132/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706774

PORTARIA: 131/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado. 
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5755441/NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 
18/06/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706779

PORTARIA: 128/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil
TERRAL ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (COORDENADOR 
DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
13/06/2014 a 13/06/2014
55585626/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706802

PORTARIA: 127/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5494838/ANDRÉ SILVA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2014 a 16/06/2014
5631084/CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO (AJUDANTE DE 
ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014
5200270/IOKANAM SIQUEIRA TORRES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014
5588537/JOSÉ PEDRO BENTES DA SILVA (SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014
57199379/MARCELO MARTINS DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014
561569/MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS (CHFE DE 
SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 
13/06/2014
5817765/RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES (SEGURANÇA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014
54194903/SD PM ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS (SEGURANÇA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706597

PORTARIA: 099/2014
Objetivo: Participar na Missão Empresarial do Pará àquele País, 
por meio da Câmara Portuguesa de Comércio no Brasil e integrar 
a comitiva dos convidados da Empresa Aérea TAP no primeiro 
voo Lisboa-Belém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Lisboa/EU - Portugal<br
Servidor(es): 
57235057/DAVID ARAUJO LEAL (Secretário Especial de Estado) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706617

PORTARIA Nº 100/2014-NAF, DE 25/06/2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 14 
de Abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de Abril de 
2014, considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e conforme Processo nº 2014/274401 e 
Laudo Médico nº 155032A/1.
RESOLVE:
FOMALIZAR a concessão de 30 (Trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 14/05 a 12/06/2014, ao 
Servidor Rui Luiz Fonseca de Almeida, Identidade Funcional nº. 
3254321/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
do Instituto de Artes do Pará - IAP, ora cedido ao Núcleo 
Administrativo e Financeiro – NAF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706577

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 005/2014

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote/item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, de acordo com as especifi cações contidas neste Termo 
de Referência, assim como a transmissão de dados para acesso 
à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços.
DATA DA ABERTURA: 10 de julho de 2014.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 9h do dia 10.07.2014 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
THIAGO FREITAS MATOS
PREGOEIRO


